
Podaruj Karpatom drzewo – obchody Dnia Współpracy Europejskiej 
przez Program Polska-Białoruś-Ukraina
Ograniczenia związane z wprowadzeniem kwarantanny wpłynęły na nasze życie, ponieważ 
wiele planowanych działań zostało odwołanych. Z tego powodu tegoroczne obchody Dnia 
Współpracy Europejskiej na Ukrainie były wydarzeniem szczególnym – 19 września br. na 
terenie Parku Narodowego Beskidy Skolskie posadzono 30 drzew.

Obchody Dnia Współpracy Europejskiej rozpoczęły się kilka lat temu i mają na celu 
promocję osiągnięć projektów unijnych. We wrześniu, w różnych regionach Europy i w 
krajach sąsiednich odbywają się setki wydarzeń, takich jak festiwale filmowe, koncerty, 
imprezy biegowe, targi lokalne, gastronomiczne i wiele innych. Nasz Program co roku 
dołącza do tych obchodów.

 „W tym dniu odbywały się zazwyczaj imprezy 
masowe, takie jak koncerty, festiwale, warsztaty. 
Tradycją stał się również nasz konkurs dla szkół, w 
którego finale co roku brało udział ponad 100 dzieci 
z trzech krajów. W tym roku również chcieliśmy 
zorganizować coś ciekawego i zapadającego w 
pamięć, ale w warunkach pandemii COVID-19 
musieliśmy przestrzegać pewnych zasad 
bezpieczeństwa”

– wyjaśnia Olga Parasotska, kierownik Oddziału Programu Współpracy Transgranicznej we 
Lwowie, organizatora uroczystości.

„Sadząc drzewa na terenie Parku Narodowego mamy 
swój drobny wkład w zachowanie ekologii Karpat, ale 
też upamiętniamy dorobek współpracy naszych 
trzech krajów, którą te drzewa symbolizują”.

Współpraca, którą świętujemy tego dnia, nie jest abstrakcyjną koncepcją. To kilometry 
wyremontowanych dróg, wyposażone szpitale, odrestaurowane zabytki kultury i historii, 
nowe możliwości kształcenia, edukacji i dialogu transgranicznego dla ludzi po obu 
stronach granicy UE. Rezultaty projektów mówią same za siebie, a osoby, które je tworzą i 



realizują mogą najlepiej opowiedzieć o swoich działaniach. To jest powód, dla którego 
lokalne wydarzenia są tak ważne.

Obecnie aż pięć projektów Programu Polska–Białoruś–Ukraina realizowanych jest w rejonie 
skolskim obwodu lwowskiego na Ukrainie. Jednym z nich jest Projekt ProtectNature, który 
tworzy warunki dla turystyki ekologicznej w Parku Narodowym Beskidy Skolskie, w 
szczególności poprzez utworzenie niedawno wybudowanego tu centrum turystycznego. 
Kolejnym projektem realizowanym w Skolem jest MichaelandYouth – budowa Centrum 
Kultury i Historii dla Młodzieży, które będzie służyło „wychowaniu przez pracę” i stanie się 
miejscem działań kulturalnych. Niezwykle ciekawym i popularnym na tym terenie jest 
projekt MountainTaste, którego działania koncentrują się na poszukiwaniu autentycznych 
przepisów kulinarnych oraz promocji tradycyjnej kuchni bojkowskiej.

Wszystkie te projekty były aktywnie zaangażowane w wydarzenie – pracownicy Parku 
Narodowego przygotowali teren pod przyszłą alejkę, młodzież z projektu MichaelandYouth
prowadzonego przez ks. Mateusza Grohla sadziła drzewa i śpiewała piosenki przy 
akompaniamencie gitary, a zespół projektu MountainTaste poczęstował wszystkich 
tradycyjnymi potrawami bojkowskimi przygotowanymi przez gospodynię Yaroslavę 
Petrykiv. Swoje działania zaprezentowały również dwa inne projekty lokalne: projekt 
SOSRESCUE, który zajmuje się poprawą bezpieczeństwa ruchu turystycznego w 
Karpatach, oraz ROSETTES, w ramach którego  tworzona jest sieć ośrodków kultury 
karpackiej (jeden z nich, zwany „Domem w Hluboke” ma swoją siedzibę w Bojkowskim 
Muzeum Dziedzictwa). W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz i mieszkańcy 
Skolego.

 „Wzdłuż alei posadzono osiem gatunków drzew i 
krzewów – wszystkie są rdzennie karpackie. Za kilka 
lat wyrośnie z nich prawdziwy zagajnik, który stanie 
się prawdziwą ozdobą tego terenu. To pamiątka, 
którą pozostawimy po sobie - podobnie jak ten 
budynek schroniska, w którym turyści będą mogli 
zostawić swoje rzeczy, odpocząć, schować się przed 
deszczem… To samo można powiedzieć o innych 
projektach – wszystkie dokonują wymiernych zmian, 
są czymś, z czego możemy być dumni"
– powiedział Vasyl Pryndak, koordynator projektu ProtectNature.
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